
 1 

 

 
      
      UNIONE EUROPEA 

Fondo Sociale Europeo 

 
II CIRCO LO DIDATTICO  “PRO F. V. CAPUTI” 

Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 

Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 
e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie .go.it/ 

    

   
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 

E 

INNOVAZIONE 

 

 
Prot. n.2703/VII.5                                                                                    Bisceglie, 31/05/2017  

          

OGGETTO : Determina a contrarre – Affidamento diretto corso di formazione per docenti     
                     scuola primaria "SCUOLA SENZA ZAINO"  

                                                                                                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    i l  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio    e  
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 ss.mm.ii ;   
 

VISTA    la l. 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii ;     
 
VISTO    il  Decreto del  Presidente della Repubblica  8 marzo 1999,   n. 275,  concernente il 

Regolamento  recante norme in  materia di autonomia  delle Istituzioni Scolastiche, ai  sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il  conferimento  Di  
Funzioni  e  compiti alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la riforma  della Pubblica  
 Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO    il D. L.vo  30 marzo 2001,  n. 165 recante  “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e  ss.mm.ii;  
 

VISTO     il  D.lgs  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici di  lavori, servizi   e forniture;  
                             
VISTO    il  Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre  
2010,  n. 207); 
 
VISTO   i l  Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n. 44,  concernente   “Regolamento     

concernente  le  istruzioni   generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile delle  istituzioni 
scolastiche”; 
 
VISTO   i l  regolamento dell’istituzione scolastica relativo all’acquisizione di forniture e servizi in 
economia,approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 112 del 14/11/2013;  

                              

VISTA   la delibera n.14 del 13/02/2017 del Consiglio di Circolo relativa  all’approvazione  del 
Programma Annuale per l’e.f. 2017; 

    

mailto:baee06900x@istruzione.it


 2 

VISTA  la delibera del Consiglio di Circolo n. 80  del 4 giugno 2015 relativa alle procedure e i 
criteri di scelta degli esperti esterni;  
 
VISTA l’adesione del 2° Circolo “V. Caputi” all’accordo di Rete nazionale “Senza zaino per una 
Scuola Comunità” (prot. n. del 25/01/2016) , che impegna l’Istituzione scolastica  a sviluppare 

un processo di formazione che prevede: 
 la formazione iniziale di 21  ore ;  

 la formazione continua ;  

 la consulenza in situazione destinata ai docenti delle classi  interessate;  

 la partecipazione alle iniziative regionali (seminari, convegni, workshop …);  

 
 RISCONTRATA la rispondenza dell’incarico di collaborazione al piano programmatico, 
formulato nel POF e Programma Annuale;  
 
CONSIDERATO  che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto e che è stata accertata 

l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente;  
 
CONSIDERATE  la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;  

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è altamente qualificata: relatore corso 
di formazione in didattica  rivolto a docenti di scuola primaria;  
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Maria Paola Pietropaolo possiede i necessari requisiti in 
relazione a titoli culturali e attività professionali  di particolare e comprovata specializzazione, 

documentati in apposito curriculum vitae acquisito agli atti della Scuola;  
 
CONSIDERATO  che  la dott.ssa Maria Paola Pietropaolo è componente del Gruppo Promotore  
dalla Rete nazionale “Senza zaino per una Scuola Comunità”  e referente per le regioni del 
Sud-Italia; 
 

CONSIDERATO che non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 , comma 
6 del DLgs 165/2001 in quanto la prestazione viene resa da esperta di chiara fama;  
 

DISPONE 

l’affidamento alla dott.ssa Maria Paola Pietropaolo di un corso di formazione  rivolto a docenti di 
scuola primaria, della durata di 21 ore, da svolgersi parte a fine a.s. 2016/17 e parte all'inizio 
dell'a.s. 2017/18. 

 
 

                                                                                         Firmato 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                                                               

(Prof .Gaetano RAGNO) 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


